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동파유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2022-11-09 예산액 380,402,000

예 산 총 칙

제1조 2022학년도 동파유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각380,402,000원으로 한다. 세입ㆍ세출

의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2박지혜 2023년 03월 03일 15시 47분 39초 전라북도교육청 동파유치원



2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 33,963 0 0  

일반운영보조금수입 33,963 0 0  

교육청보조금(일반운영) 33,963 0 0  

(성립전) 동결지원금 8,782,000원*1회= 8,782,000

(성립전) 돌봄교실 운영비(2학

기)
1건*13,160,000= 13,160,000

(성립전) 돌봄교실 운영비(2학기

 추가)
1건*457,000= 457,000

(성립전) 학교 방역비 1건*750,000= 750,000

(성립전) 무상급식비 3차 1건*10,814,000= 10,814,000

설치경영자및민간이전수입 0 0 3,000  

설치및경영자이전수입 0 0 3,000  

법인법정부담금 0 0 3,000  

(추경3회) 경영자이전수입 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 33,963 0 3,000 세입 총 합계 36,963

1 발행일 : 2023/03/03 15:03



2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 8,782 0 5,300 14,082    

교원인건비 8,782 0 3,000 11,782    

교원급여 8,782 0 3,000 11,782    

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 동

결지원금)봉급(원장)
8,782,000원*1명=   8,782,000

(추경3회) (그밖의수입) 교

원급여
3,000,000원*1월=   3,000,000

직원인건비 0 0 500 500    

직원법정부담금 0 0 500 500    

(추경3회) (그밖의수입) 건

강보험
500,000원*1회=   500,000

그밖의인건비 0 0 1,800 1,800    

그밖의인건비 0 0 1,800 1,800    

(추경3회) (그밖의수입) 방

역도우미인건비
600,000원*3회=   1,800,000

운영비 1,557 0 -1,300 257    

관리운영비 371 0 -1,300 -929    

수용비 550 0 -1,300 -750    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적, 학교방역비) 소독비
1건*300,000=   300,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적, 학교방역비) 물품비
1건*450,000=   450,000

(추경3회) (그밖의수입) 사

무,전산,소모품 구입비
-1,300,000원*1회=   -1,300,000

(추경3회) (보조금및지원금) 렌탈료

(정수기,프린터기,공기질)
-200,000원*1회=   -200,000

수수료및제세공과금 -69 0 0 -69    

(추경3회) (보조금및지원금)

 재정보증보험료
-69,480원*1회=   -69,000

여비 -110 0 0 -110    

(추경3회) (보조금및지원금)

 출장여비
-110,000원*1회=   -110,000

업무추진비 1,186 0 0 1,186    

일반업무추진비 1,186 0 0 1,186    

(추경3회) (보조금및지원금) 경조사, 

운영위원, 상담주간,직원협의회
1,186,000원*1회=   1,186,000

일반교육활동비 10,407 0 -1,000 9,407    

일반교육활동비 10,407 0 -1,000 9,407    

교사연수연구비 -907 0 0 -907    

1 발행일 : 2023/03/03 15:03



2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
-407,000원*1회=   -407,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적,다꿈)교사연수연구비
-500,000원*1회=   -500,000

교재교구구입비 -500 0 0 -500    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적,다꿈)교재교구구입비
-500,000원*1회=   -500,000

행사비 1,000 0 0 1,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적,다꿈)행사비
500,000원*2회=   1,000,000

장학금 0 0 -1,000 -1,000    

(추경3회) (그밖의수입) 장

학금
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

일반급식비간식비 10,814 0 0 10,814    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,무상급식) 식품비3차
1건*10,564,000=   10,564,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,무상급식) 공과금3차
1건*250,000=   250,000

선택적교육활동비 13,617 0 0 13,617    

방과후교육활동비 13,617 0 0 13,617    

방과후교육돌봄비 13,617 0 0 13,617    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,돌봄)급식비 2학기
1건*3,584,000=   3,584,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,돌봄)운영비 2학기
1건*566,000=   566,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,돌봄)인건비 2학기
1건*9,010,000=   9,010,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,돌

봄)급식비 2학기추가
1건*457,000=   457,000

시설설비비품비 -400 0 0 -400    

설비비품비 -400 0 0 -400    

취득비 -400 0 0 -400    

(추경3회) (보조금및지원금)

 물품구입
-400,000원*1회=   -400,000

세출합계 33,963 0 3,000 36,963

2 발행일 : 2023/03/03 15:03



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 109,898 75,935 33,963

일반운영보조금수입 109,898 75,935 33,963

교육청보조금(일반운영) 109,898 75,935 33,963

(성립전) 동결지원금 8,782,000원*1회=   8,782,000

(성립전) 돌봄교실 운영비(2학기) 1건*13,160,000=   13,160,000

(성립전) 돌봄교실 운영비(2학기 추

가)
1건*457,000=   457,000

(성립전) 학교 방역비 1건*750,000=   750,000

(성립전) 무상급식비 3차 1건*10,814,000=   10,814,000

설치경영자및민간이전수입 7,000 4,000 3,000

설치및경영자이전수입 7,000 4,000 3,000

법인법정부담금 7,000 4,000 3,000

(추경3회) 경영자이전수입 3,000,000원*1회=   3,000,000

세입합계 116,898 79,935 36,963

1박지혜 2023년 03월 03일 15시 47분 39초 전라북도교육청 동파유치원



2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 143,505 129,423 14,082

교원인건비 121,430 109,648 11,782

교원급여 121,430 109,648 11,782

(성립전)(보조금및지원금) (목적, 동결

지원금)봉급(원장)
8,782,000원*1명=   8,782,000

(추경3회)(그밖의수입) 교원급여 3,000,000원*1월=   3,000,000

직원인건비 10,200 9,700 500

직원법정부담금 10,200 9,700 500

(추경3회)(그밖의수입) 건강보험 500,000원*1회=   500,000

그밖의인건비 11,875 10,075 1,800

그밖의인건비 11,875 10,075 1,800

(추경3회)(그밖의수입) 방역도우미인건

비
600,000원*3회=   1,800,000

운영비 23,076 22,819 257

관리운영비 20,990 21,919 -929

수용비 14,308 15,058 -750

(성립전)(보조금및지원금) (목적, 학교

방역비) 소독비
1건*300,000=   300,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적, 학교

방역비) 물품비
1건*450,000=   450,000

(추경3회)(그밖의수입) 사무,전산,소모

품 구입비
-1,300,000원*1회=   -1,300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 렌탈료(정수

기,프린터기,공기질)
-200,000원*1회=   -200,000

수수료및제세공과금 6,612 6,681 -69

(추경3회)(보조금및지원금) 재정보증보

험료
-69,480원*1회=   -69,000

여비 70 180 -110

(추경3회)(보조금및지원금) 출장여비 -110,000원*1회=   -110,000

업무추진비 2,086 900 1,186

일반업무추진비 2,086 900 1,186

(추경3회)(보조금및지원금) 경조사, 운

영위원, 상담주간,직원협의회
1,186,000원*1회=   1,186,000

일반교육활동비 43,771 34,364 9,407

일반교육활동비 43,771 34,364 9,407

교사연수연구비 653 1,560 -907

1박지혜 2023년 03월 03일 15시 47분 39초 전라북도교육청 동파유치원



2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)(보조금및지원금) 교원 연수비 -407,000원*1회=   -407,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적,다꿈)

교사연수연구비
-500,000원*1회=   -500,000

교재교구구입비 3,162 3,662 -500

(추경3회)(보조금및지원금) (목적,다꿈)

교재교구구입비
-500,000원*1회=   -500,000

행사비 2,500 1,500 1,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적,다꿈)

행사비
500,000원*2회=   1,000,000

장학금 0 1,000 -1,000

(추경3회)(그밖의수입) 장학금 -1,000,000원*1회=   -1,000,000

일반급식비간식비 37,456 26,642 10,814

(성립전)(보조금및지원금) (목적,무상급

식) 식품비3차
1건*10,564,000=   10,564,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,무상급

식) 공과금3차
1건*250,000=   250,000

선택적교육활동비 72,838 59,221 13,617

방과후교육활동비 72,838 59,221 13,617

방과후교육돌봄비 72,838 59,221 13,617

(성립전)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

급식비 2학기
1건*3,584,000=   3,584,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

운영비 2학기
1건*566,000=   566,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

인건비 2학기
1건*9,010,000=   9,010,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,돌봄)

급식비 2학기추가
1건*457,000=   457,000

시설설비비품비 2,132 2,532 -400

설비비품비 2,132 2,532 -400

취득비 2,132 2,532 -400

(추경3회)(보조금및지원금) 물품구입 -400,000원*1회=   -400,000

세출합계 285,322 248,359 36,963

2박지혜 2023년 03월 03일 15시 47분 39초 전라북도교육청 동파유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2022
예산구분:추경3회

박지혜 2023년 03월 03일 15시 47분 39초 9 전라북도교육청 동파유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동파유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 380,402 343,439 36,963 10.8

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 33,963 326,926 85.9

수익자부담금 0 44,400 11.7

그 밖의수입 3,000 9,076 2.4

보조금및지원금수입 33,963 326,926 85.9

수익자부담수입 0 44,400 11.7

설치경영자및민간이전수입 3,000 7,000 1.8

행정활동수입 0 95 0

전년도이월금수입 0 1,981 0.5
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동파유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 380,402 343,439 36,963 10.8

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 14,082 188,785 49.6

운영비 257 34,076 9

일반교육활동비 9,407 43,971 11.6

선택적교육활동비 13,617 111,438 29.3

시설설비비품비 -400 2,132 0.6

보조금및지원금수입 33,963 326,926 85.9

수익자부담수입 0 44,400 11.7

설치경영자및민간이전수입 3,000 7,000 1.8

행정활동수입 0 95 0

전년도이월금수입 0 1,981 0.5

12박지혜 2023년 03월 03일 15시 47분 39초 전라북도교육청 동파유치원


